
                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

1

                                                                            

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    

ΑΔΑ:ΑΔΑ:ΑΔΑ:ΑΔΑ: 6ΤΓ0ΟΡΕΠ-ΥΣΚ    

 

    

    

    

Απόσπασμα ΠρακτικώνΑπόσπασμα ΠρακτικώνΑπόσπασμα ΠρακτικώνΑπόσπασμα Πρακτικών    

Θέμα 33ο της 7ης/15-05-2025  Τακτικής Συνεδρίασης 

της Επιτροπής Ε.Λ.Κ.Ε.Α της 3ης Υ.ΠΕ.  (Μακεδονίας) 

 

Στην Θεσσαλονίκη, σήμερα  15-05-2025 , ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:00 π.μ στο γραφείο του Προέδρου 

της Επιτροπής του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. της 3ης Υ.ΠΕ. (Μακεδονίας), επί της οδού Μαβίλη 11, οι κάτωθι 

υπογεγραμμένοι : 

 

1) Δημήτριος Τσαλικάκης, Πρόεδρος της Επιτροπής του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. και Διοικητής της 3ης Υ.ΠΕ. 
(Μακεδονίας), 

2)    Σοφία Παράσχου, Μέλος της Επιτροπής του Ε.Λ.Κ.Ε.Α και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Οργάνωσης και Υποστήριξης της 3ης Υ.ΠΕ. (Μακεδονίας), 

3) Ασημίνα Στρογγύλη, Αναπληρώτρια  Προϊσταμένη  του Τμήματος Έρευνας & Ανάπτυξης της   
Διεύθυνσης Προγρ/σμού και Ανάπτυξης Πολιτικών Υ.Υ.ΚΑ της 3ης Υ.ΠΕ (Μακεδονίας), 

 
συνήλθαμε σε Τακτική Συνεδρίαση μετά από την από 14-05-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
της Επιτροπής του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. και Διοικητή της 3ης Υ.ΠΕ. (Μακεδονίας).  
Στην συνεδρίαση συμμετέχει ο Προϊστάμενος της Γραμματείας του Ε.Λ.Κ.Ε.Α κος  Χρήστος Κυριακίδης, 
για την εισήγηση των θεμάτων της Γραμματείας.  

Η Επιτροπή μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας αποφασίζει για το παρακάτω θέμα: 

ΘΕΜΑΘΕΜΑΘΕΜΑΘΕΜΑ    33333333    «Έγκριση Οικονομικών Καταστάσεων χρήσης 2024 και Πρωτόκολλο Κλεισίματος 2024 »   

 

Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις του Ν.3329 (ΦΕΚ Α΄ 81/4-4-2005) « Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης», όπως τροποποιήθηκε με τον Νόμο 3527 (ΦΕΚ Α΄ 25/9-2-2007) «Κύρωση συμβάσεων 

υπέρ νομικών προσώπων εποπτευόμενων από το ΥΥΚΑ και λοιπές διατάξεις» και με τον Νόμο 3868 

(ΦΕΚ Α΄ 129/3-8-2010) «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», 

2. τις διατάξεις του Ν. 2771/1999/ΦΕΚ 280/ τ.Α΄/16-12-1999, « Περί Ειδικών Λογαριασμών και άλλες 

διατάξεις », 

3. την υπ. αριθ. ΔΥ5γ/ΓΠοικ.75762/18-7-2005/ΦΕΚ 1037/τ.Β΄/21-7-05 Κοινή Υπουργική Απόφαση του 

Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών « 

Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας & Ανάπτυξης (Ε.Λ.Κ.Ε.Α) στις Διοικήσεις 

Υγειονομικής Περιφέρειας (Δ.Υ.ΠΕ) », 

4. τις διατάξεις του Ν. 3697/ΦΕΚ194/τ.Α΄/25-9-2008, « Ενίσχυση της διαφάνειας του Κρατικού 

Προϋπολογισμού, έλεγχος των δημοσίων δαπανών, μέτρα φορολογικής δικαιοσύνης και άλλες 

διατάξεις » και δη του άρθρου 3 περί εξαιρέσεων κατάργησης των ειδικών λογαριασμών του 

άρθρου 2, 

5.  την υπ. αριθ. 4η/24-8-2005/ θέμα 12ο απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου Β΄ Δ.Υ.ΠΕ. Κεντρικής 

Μακεδονίας « Σύσταση Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας και Ανάπτυξης (ΕΛΚΕΑ) », 

6. τις διατάξεις του Π.Δ. 186/ΦΕΚ 84/τ.Α΄/26-5-1992, « Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων», 

7. τις διατάξεις του Ν.Δ. 496/ΦΕΚ 204 τ.Α΄/19-7-2004, « Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου»,  

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

3ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ) 

Ε.Λ.Κ.Ε.Α. 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

2

8. τις διατάξεις του Ν. 2362/ΦΕΚ 247 τ.Α΄/27-11-1995,  « Περί Δημόσιου Λογιστικού, ελέγχου των 

δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως αυτές έχουν συμπληρωθεί με τις διατάξεις του Ν. 

2579/ΦΕΚ 31 τ.Α΄/17-2-1998 και του Ν. 2954/ΦΕΚ 255 τ.Α΄/2-11-2001,  

9. το υπ’ αριθ. πρωτ: 2/56194/0022/26-10-2004 έγγραφο του τμήματος ΑΙΙ, της Δ/νσης Μισθολογικού, 

της Γεν. Δ/νσης Μισθών και Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους « Ανώτατο όριο 

αποδοχών », 

10. τις διατάξεις του Ν. 3528/ΦΕΚ 26/τ.Α΄/9-2-2007, « Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», άρθρο 41, 

11. τις διατάξεις του Ν. 2859/ΦΕΚ 248/τ.Α΄/7-11-2000 «Κύρωση Κώδικά Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 

όπως τροποποιήθηκε με τον Νόμο 3763/ΦΕΚ 80/τ. Α΄/27-5-2009, «Ενσωμάτωση Οδηγιών 2006/98/ 

ΕΚ, 2008/8/ΕΚ και 2007/74/ΕΚ, διατάξεων των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ και 2006/69/ΕΚ, διατάξεις 

φορολογίας εισοδήματος, κεφαλαίου, ΦΠΑ και λοιπών φορολογιών και λοιπές διατάξεις», 

12. τις διατάξεις του Ν. 3833/ΦΕΚ 40/τ.Α΄/15-3-2010, « Προστασία της εθνικής οικονομίας – Επείγοντα 

μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης », 

13. το υπ’ αρ. πρωτ. Δ14Β 1073988 ΕΞ 2010/7-6-2010 έγγραφο του Τμήματος Β΄ «Παροχή Υπηρεσιών 

και Ειδικά Καθεστώτα», 14η Διεύθυνση Φ.Π.Α., Γενική Διεύθυνση Φορολογίας, Γενική Γραμματεία 

Φορολογικών και Τελωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Εφαρμογή 

διατάξεων ΦΠΑ και σύναψη συμβάσεων στα πλαίσια διεξαγωγής κλινικών μελετών φαρμάκων», 

14. το υπ. αριθ. πρωτ. ΔΥ5γ/100326/18-9-2006 έγγραφο του Γ΄ τμήματος της Δ/σης Οικονομικού της 

Γεν. Δ/νσης Διοικ. Υποστήριξης του ΥΥΚΑ  με τη συνημμένη υπ. αριθ. 1398/9-8-2006 γνωμοδότηση 

του Γραφείου Νομικού Συμβούλου του Υπουργείου με θέμα: «Οικονομική διαχείριση κλινικών 

μελετών», 

15. το υπ. αριθ. πρωτ: Υ4α/οικ. 88287/25.06.08 «Σχετικά με διαδικασία έγκρισης πρωτοκόλλων 

κλινικών μελετών» του Τμήματος Α΄, της Δ/νσης Ανάπτυξης Μονάδων Υγείας της Γεν. Δ/νσης Υγείας 

του ΥΥΚΑ, 

16. το υπ. αριθ. πρωτ: 13140/5-8-2008 έγγραφο της 3ης Υ.ΠΕ., «Έγκριση προϋποθέσεων για την έναρξη 

και οικονομική διαχείριση των προς διεξαγωγή κλινικών μελετών χρηματοδοτούμενων ή μη 

χρηματοδοτούμενων από εξωτερικούς φορείς στα νοσοκομεία», όπως αυτό  τροποποιήθηκε με τα 

υπ’ αρ. πρωτ. α) 9393/16-6-2009, β) 2874/11-3-2010 και γ) 10526/6-7-2010 έγγραφά μας, 

17. τις διατάξεις των Εγκυκλίων του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων ( Ε.Ο.Φ ) με αρ. πρωτ: 66500/30-9-

10, 82205/3-12-10, 11410/14-2-2011, 14660/25-2-2011 και 28892/18-4-2011, σύμφωνα με τι οποίες 

ορίζονται οι διαδικασίες και προϋποθέσεις υποβολής αίτησης, έγκρισης από τον Ε.Ο.Φ και 

υλοποίησης για Α. Συνέδρια Επιστημονικού περιεχομένου, Β. Εκδηλώσεις επιστημονικής 

ενημέρωσης και Γ. Εκδηλώσεις επιστημονικής ενημέρωσης φαρμακευτικών ή άλλων προϊόντων, 

18. την υπ’ αριθμ. ΔΥΓ3(α)/οικ. 18910/19-2-2013 (ΦΕΚ Β΄ 390/21-2-2013) Κοινή Υπουργική Απόφαση, 

«Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. ΔΥΓ3α/89292/2003 (ΦΕΚ Β΄ 1973) κοινής υπουργικής απόφασης 

«Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την αντίστοιχη Κοινοτική σύμφωνα με την Οδηγία 

2001/20/ΕΚ της 4ης Απριλίου 2001 για την προσέγγιση των νομοθετικών και διοικητικών διατάξεων 

των κρατών μελών όσον αφορά την εφαρμογή ορθής κλινικής πρακτικής κατά τις κλινικές μελέτες 

φαρμάκων προοριζόμενων για τον άνθρωπο», όπως αυτή τροποποιήθηκε ήδη και ισχύει σήμερα, 

προς το σκοπό εναρμόνισης, απλούστευσης και εξορθολογισμού των διαδικασιών διεξαγωγής των 

Κλινικών Μελετών.», 

19. την υπ’ αριθμ. Γ4β/Γ.Π.οικ. 42227/09-08-2024 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 855/09-08-2024) Απόφαση του 

Υπουργού Υγείας, με την οποία διορίστηκε ο κ. Δημήτριος Τσαλικάκης ως Διοικητής της 3ης Υ.ΠΕ. 

(Μακεδονίας), 

20. την υπ’ αριθ. 43708/13-09-2024  Απόφαση του Διοικητή τα 3ης Υ.Π.Ε. (Μακεδονίας) σχετικά με τον 

Ορισμό Τριμελούς Επιτροπής του ΕΛΚΕΑ. 

21. την υπ. αριθ. 43710/13-09-2024 Απόφαση του Διοικητή τα 3ης Υ.ΠΕ (Μακεδονίας) σχετικά με τον 

ορισμό Προϊσταμένου και μελών της γραμματείας  του ΕΛΚΕΑ. 

22. την υπ’ αρίθμ. 4379/13-09-2024  απόφαση του Διοικητή της 3ης Υ.Πε.(Μακεδονίας) περί Δικαίωμα 

συνυπογραφής  στις εντολές ανάληψης και διάθεσης των εσόδων και των δαπανών του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. 

23. Την υπ΄αριθμ. Πρωτ. 11562/04-03-2025  αναφορά επί του Ισολογισμού και των αποτελεσμάτων 

χρήσεως της διαχειριστικής περιόδου 01-01-2024 έως 31-12-2024 του Φοροτέχνη-Λογιστή του 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

3

Ορθολογισμού Α.Ε. που έχει ανατεθεί το έργο της λογιστικής υποστήριξης του Ε.Λ.Κ.ΕΑ., το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της εισήγησης αυτής. 

24. Την με ημερομηνία 12-05-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου του Ε.Λ.Κ.Ε.Α, η οποία αποτελεί και 

αναπόσπαστο τμήμα του αποσπάσματος αυτού. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:    

    

    

1) Το υπ΄αριθμ. Πρωτ. 11562/04-03-2025 έγγραφο που αφορά , επί του Ισολογισμού και των 

αποτελεσμάτων χρήσεως της διαχειριστικής περιόδου 01-01-2024 έως 31-12-2024 του 

Φοροτέχνη-Λογιστή του Ορθολογισμού Α.Ε. που έχει ανατεθεί το έργο της λογιστικής 

υποστήριξης του Ε.Λ.Κ.Ε.Α., το οποίο αποτελεί   αναπόσπαστο τμήμα της έγκρισης αυτής μαζί με 

το Πρωτόκολλο Κλεισίματος Οικονομικού έτους 2024. 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

4

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

5

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση Πρωτοκόλλου κλεισίματος οικονομικών βιβλίων και στοιχείων του ισολογισμού 

και του απολογισμού εσόδων-εξόδων της χρηματικής διαχείρισης οικονομικού έτους 

2024 του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας και Ανάπτυξης (Ε.Λ.Κ.Ε.Α.) της  

Διοίκησης της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Μακεδονίας)». 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις του Ν.3329 (ΦΕΚ Α΄ 81/4-4-2005) « Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης», όπως τροποποιήθηκε με τον Νόμο 3527 (ΦΕΚ Α΄ 25/9-2-2007) «Κύρωση συμβάσεων 

υπέρ νομικών προσώπων εποπτευόμενων από το ΥΥΚΑ και λοιπές διατάξεις» και με τον Νόμο 3868 

(ΦΕΚ Α΄ 129/3-8-2010) «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», 

2. τις διατάξεις του Ν. 2771/1999/ΦΕΚ 280/ τ.Α΄/16-12-1999, « Περί Ειδικών Λογαριασμών και άλλες 

διατάξεις », 

3. την υπ. αριθ. ΔΥ5γ/ΓΠοικ.75762/18-7-2005/ΦΕΚ 1037/τ.Β΄/21-7-05 Κοινή Υπουργική Απόφαση του 

Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών « 

Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας & Ανάπτυξης (Ε.Λ.Κ.Ε.Α) στις Διοικήσεις 

Υγειονομικής Περιφέρειας (Δ.Υ.ΠΕ) », 

4. τις διατάξεις του Ν. 3697/ΦΕΚ194/τ.Α΄/25-9-2008, « Ενίσχυση της διαφάνειας του Κρατικού 

Προϋπολογισμού, έλεγχος των δημοσίων δαπανών, μέτρα φορολογικής δικαιοσύνης και άλλες 

διατάξεις » και δη του άρθρου 3 περί εξαιρέσεων κατάργησης των ειδικών λογαριασμών του 

άρθρου 2, 

5.  την υπ. αριθ. 4η/24-8-2005/ θέμα 12ο απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου Β΄ Δ.Υ.ΠΕ. Κεντρικής 

Μακεδονίας « Σύσταση Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας και Ανάπτυξης (ΕΛΚΕΑ) », 

6. τις διατάξεις του Π.Δ. 186/ΦΕΚ 84/τ.Α΄/26-5-1992, « Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων», 

7. τις διατάξεις του Ν.Δ. 496/ΦΕΚ 204 τ.Α΄/19-7-2004, « Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου Δικαίου»,  

8. τις διατάξεις του Ν. 2362/ΦΕΚ 247 τ.Α΄/27-11-1995,  « Περί Δημόσιου Λογιστικού, ελέγχου των 

δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως αυτές έχουν συμπληρωθεί με τις διατάξεις του Ν. 

2579/ΦΕΚ 31 τ.Α΄/17-2-1998 και του Ν. 2954/ΦΕΚ 255 τ.Α΄/2-11-2001,  

9. το υπ’ αριθ. πρωτ: 2/56194/0022/26-10-2004 έγγραφο του τμήματος ΑΙΙ, της Δ/νσης Μισθολογικού, 

της Γεν. Δ/νσης Μισθών και Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους « Ανώτατο όριο 

αποδοχών », 

10. τις διατάξεις του Ν. 3528/ΦΕΚ 26/τ.Α΄/9-2-2007, « Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», άρθρο 41, 

11. τις διατάξεις του Ν. 2859/ΦΕΚ 248/τ.Α΄/7-11-2000 «Κύρωση Κώδικά Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 

όπως τροποποιήθηκε με τον Νόμο 3763/ΦΕΚ 80/τ. Α΄/27-5-2009, «Ενσωμάτωση Οδηγιών 2006/98/ 

ΕΚ, 2008/8/ΕΚ και 2007/74/ΕΚ, διατάξεων των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ και 2006/69/ΕΚ, διατάξεις 

φορολογίας εισοδήματος, κεφαλαίου, ΦΠΑ και λοιπών φορολογιών και λοιπές διατάξεις», 

12. τις διατάξεις του Ν. 3833/ΦΕΚ 40/τ.Α΄/15-3-2010, « Προστασία της εθνικής οικονομίας – Επείγοντα 

μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης », 

13. το υπ’ αρ. πρωτ. Δ14Β 1073988 ΕΞ 2010/7-6-2010 έγγραφο του Τμήματος Β΄ «Παροχή Υπηρεσιών και 

Ειδικά Καθεστώτα», 14η Διεύθυνση Φ.Π.Α., Γενική Διεύθυνση Φορολογίας, Γενική Γραμματεία 

Φορολογικών και Τελωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Εφαρμογή 

διατάξεων ΦΠΑ και σύναψη συμβάσεων στα πλαίσια διεξαγωγής κλινικών μελετών φαρμάκων», 

14. το υπ. αριθ. πρωτ. ΔΥ5γ/100326/18-9-2006 έγγραφο του Γ΄ τμήματος της Δ/σης Οικονομικού της Γεν. 

Δ/νσης Διοικ. Υποστήριξης του ΥΥΚΑ  με τη συνημμένη υπ. αριθ. 1398/9-8-2006 γνωμοδότηση του 

Γραφείου Νομικού Συμβούλου του Υπουργείου με θέμα: «Οικονομική διαχείριση κλινικών 

μελετών», 

15. το υπ. αριθ. πρωτ: Υ4α/οικ. 88287/25.06.08 «Σχετικά με διαδικασία έγκρισης πρωτοκόλλων κλινικών 

μελετών» του Τμήματος Α΄, της Δ/νσης Ανάπτυξης Μονάδων Υγείας της Γεν. Δ/νσης Υγείας του 

ΥΥΚΑ, 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

6

16. το υπ. αριθ. πρωτ: 13140/5-8-2008 έγγραφο της 3ης Υ.ΠΕ., «Έγκριση προϋποθέσεων για την έναρξη 

και οικονομική διαχείριση των προς διεξαγωγή κλινικών μελετών χρηματοδοτούμενων ή μη 

χρηματοδοτούμενων από εξωτερικούς φορείς στα νοσοκομεία», όπως αυτό  τροποποιήθηκε με τα 

υπ’ αρ. πρωτ. α) 9393/16-6-2009, β) 2874/11-3-2010 και γ) 10526/6-7-2010 έγγραφά μας, 

17. τις διατάξεις των Εγκυκλίων του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων ( Ε.Ο.Φ ) με αρ. πρωτ: 66500/30-9-

10, 82205/3-12-10, 11410/14-2-2011, 14660/25-2-2011 και 28892/18-4-2011, σύμφωνα με τι οποίες 

ορίζονται οι διαδικασίες και προϋποθέσεις υποβολής αίτησης, έγκρισης από τον Ε.Ο.Φ και 

υλοποίησης για Α. Συνέδρια Επιστημονικού περιεχομένου, Β. Εκδηλώσεις επιστημονικής 

ενημέρωσης και Γ. Εκδηλώσεις επιστημονικής ενημέρωσης φαρμακευτικών ή άλλων προϊόντων, 

18. την υπ’ αριθμ. ΔΥΓ3(α)/οικ. 18910/19-2-2013 (ΦΕΚ Β΄ 390/21-2-2013) Κοινή Υπουργική Απόφαση, 

«Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. ΔΥΓ3α/89292/2003 (ΦΕΚ Β΄ 1973) κοινής υπουργικής απόφασης 

«Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την αντίστοιχη Κοινοτική σύμφωνα με την Οδηγία 

2001/20/ΕΚ της 4ης Απριλίου 2001 για την προσέγγιση των νομοθετικών και διοικητικών διατάξεων 

των κρατών μελών όσον αφορά την εφαρμογή ορθής κλινικής πρακτικής κατά τις κλινικές μελέτες 

φαρμάκων προοριζόμενων για τον άνθρωπο», όπως αυτή τροποποιήθηκε ήδη και ισχύει σήμερα, 

προς το σκοπό εναρμόνισης, απλούστευσης και εξορθολογισμού των διαδικασιών διεξαγωγής των 

Κλινικών Μελετών.», 

19. την  υπ’ αριθ.  . Γ4β/Γ.Π. 42227/09−08−2024/ΦΕΚ 855 τ. ΥΟΔΔ/09-08-2024 Απόφαση του 

Υπουργού Υγείας, με τις οποία  διορίζεται ο  κ. Τσαλικάκης Δημήτριος  του Γεωργίου ως 

Διοικητής της 3ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας, 

20. την υπ’ αριθ. 43708/13-09-2024 Απόφαση του Διοικητή τα 3ης Υ.Π.Ε. (Μακεδονίας) σχετικά με τον 

Ορισμό Τριμελούς Επιτροπής του ΕΛΚΕΑ. 

21. την υπ. αριθ. 43710/13-09-2024 Απόφαση του Διοικητή τα 3ης Υ.ΠΕ (Μακεδονίας) σχετικά με τον 

ορισμό Προϊσταμένου και μελών της γραμματείας  του ΕΛΚΕΑ. 

22. την υπ’ αρίθμ. 43709/13-09-2024 απόφαση του Διοικητή της 3ης Υ.Πε.(Μακεδονίας) περί Δικαίωμα 

συνυπογραφής  στις εντολές ανάληψης και διάθεσης των εσόδων και των δαπανών του Ε.Λ.Κ.Ε.Α., 

23. Την με ημερομηνία 04-03-2025 και αριθμ Πρωτ: 11562 αναφορά επί του Ισολογισμού και των 

αποτελεσμάτων χρήσεως της διαχειριστικής περιόδου 01-01-2024 έως 31-12-2024 του Φοροτέχνη-

Λογιστή του Ορθολογισμού Α.Ε. που έχει ανατεθεί το έργο της λογιστικής υποστήριξης του 

Ε.Λ.Κ.ΕΑ.,( σύμφωνα με το υπ. αριθμ. Πρωτ. 11292 /28-02-2024 της 3ης Συνεδρίασης της Επιτροπής 

του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. Θέμα 8Ο), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της εισήγησης αυτής. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:    

 

1)  Το Πρωτόκολλο κλεισίματος οικονομικών βιβλίων και στοιχείων οικονομικής χρήσης 2024     

(01/01/2024 –31/12/2024) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας και Ανάπτυξης 

(Ε.Λ.Κ.Ε.Α.) της  Διοίκησης της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Μακεδονίας), όπως ορίζεται 

στην υπ’ αριθ. 2/83143/A0024/13-11-2008 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών και την υπ’ αριθ. οικ.2/83143/α0024/13-11-2008 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών.  , 

        Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας και Ανάπτυξης, συστήθηκε  με την υπ’ αριθ. 

ΔΥ5γ/οικ.75762/18-7-2005 Κοινή Υπουργική απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης και του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Σύσταση Ειδικών 

Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας και Ανάπτυξης (ΕΛΚΕΑ) στις Διοικήσεις Υγειονομικών 

Περιφερειών (Δ.Υ.ΠΕ)» (ΦΕΚ 1037/21-7-2005 τεύχος  Β’) και όπως ορίζεται  στις διατάξεις 

του άρθρου 4  παρ. γ1 του  Ν. 3329 / 2005 (ΦΕΚ 81 τεύχος Α’/ 4-4-2005)   

 

 

και διατηρήθηκε με την υπ’  αριθ. 2/83143/Α0024/13-11-2008 εγκύκλιο του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους «σχετικά με την διατήρηση των εκτός Προϋπολογισμού Ειδικών 

Λογαριασμών», Νόμος υπ’ αριθμ.3697/ΦΕΚ194/25-09-2008 . Η σύσταση του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. της 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

7

Β’ Δ.Υ.ΠΕ. Κεντρικής Μακεδονίας, εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 4η /24-8-2005 (θέμα 12ο) 

απόφαση της τακτικής Συνεδρίασης του Διοικητικού  Συμβουλίου με στοιχεία: 

 

 

 

 

    Σήμερα, 5 Μαρτίου  2025, ημέρα Τετάρτη , βάσει του Ν 2362/95 άρθρο 58 παράγραφος 2β, o 

υπογεγραμμένος Δρ. Δημήτριος Γ. Τσαλικάκης, ως  Πρόεδρος της Επιτροπής του Ε.Λ.Κ.Ε.Α., 

σύμφωνα με την  Γ4β/Γ.Π.οικ. . Γ4β/Γ.Π.οικ. 42227/2024 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 855/09-08-2024)  

Απόφαση του Υπουργού Υγείας, με την οποία « διορίζεται ο  κ. Δρ. Δημήτριος ΤσαλικάκηςΔημήτριος ΤσαλικάκηςΔημήτριος ΤσαλικάκηςΔημήτριος Τσαλικάκης του 

Γεωργίου  , ως Διοικητής της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας του Υπουργείου 

Υγείας», ενήργησα τον έλεγχο της χρηματικής διαχείρισης από  01/01/2024 - 31/12/2024 και 

προέβην στο κλείσιμο των βιβλίων του Ειδικού Λογαριασμού (Ε.Λ.Κ.Ε.Α.) της 3ης  Δ.Υ.ΠΕ. 

(Μακεδονίας), σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3329/2005  «Εθνικό Σύστημα Υγείας  και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», όπως αυτό έχει συμπληρωθεί  και τροποποιηθεί 

με τον ν. 3527/07 (Φ.Ε.Κ. 25/9-2-07 τ. Α’) « Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομικών προσώπων 

εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις », 

διαπιστώνοντας τα ακόλουθα:          

    

Α’  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

Το Ημερολόγιο Ταμείου παρουσίασε στις 31-12-2024 Ταμειακό Υπόλοιπο Χρήσεως = 

1.873.624,28 €  τηρείται μηχανογραφικά και προέρχεται από το Σύνολο Εσόδων – Σύνολο 

Εξόδων. Αναλυτικά τα έσοδα και έξοδα έχουν ως εξής : 

Ε Σ Ο Δ Α: 

Κ.Α.Ε. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  Ποσό  σε Ευρώ € 

 

 

Υπόλοιπο ταμειακής προηγούμενης 

περιόδου έως 31/12/2023 
1.690.832,52 € 

 

0200 

 Επιχορηγήσεις για δαπάνες διοίκησης και 

εισφορές από Ν.Π.Δ.Δ, Ν.Π.Ι.Δ., 

Οργανισμούς, Ιδρύματα και Ειδικούς 

Λογαριασμούς Εσωτερικού.  

  

 
Για υλοποίηση ερευνών :         1.353.800,28 €   

 
Έσοδα υπηρεσιών ΕΛΚΕΑ:           104.284,11 € 1.458.084,39 € 

    

   

600.043,26 € 

0300  

 Επιχορηγήσεις  προερχόμενες από το 

εξωτερικό 

 
 

3000 Έσοδα επιχειρηματικής γενικά  

δραστηριότητας. 
  

   ΤΟΚΟΙ 826,73 € 

 Έσοδα Υπέρ Δημοσίου  & τρίτων (5200) 658.157,34 € 

5000 Επιστροφές Χρημάτων  (5500) 1.617,83 € 

 Λοιπα εσοδα (5600)  637,06 € 

                       Α.Φ.Μ.:  999122114                          Δ.Ο.Υ. : Ε΄  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

                       Δ/νση : Μαβίλη 11                             Τ.Κ. 54630, Θεσσαλονίκη 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

8

          

     

9000 Λοιπά έσοδα για επενδύσεις  59.809,06 € 

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 2.779.175,67 € 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 4.470.008,19 € 

 

Ε Ξ Ο Δ Α : 

 

Κ.Α.Ε. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  Ποσό σε Ευρώ € 

0 Πληρωμές για υπηρεσίες 1.892.148,00 € 

1000 Πληρωμές για Προμήθειες Καταναλωτικών Αγαθών  5.212,83 € 

3100 Επιστροφές μη ειδικώς κατονομαζόμενες 2.091,94 € 

3300 Πληρωμές που εισπράχτηκαν υπέρ τρίτους   566.453,33 € 

7100 Προμήθεια αγαθών διαρκούς χρήσης  1.354,08 € 

9760 Επιστημονικές μελέτες και έρευνες 29.760,00 € 

9900 Λοιπές επενδύσεις  99.363,73 € 

ΣΥΝΟΛΟ  ΔΑΠΑΝΩΝ 2.596.383,91 € 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ  31/ 12 / 2024 1.873.624,28 € 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 4.470.008,19 € 

 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ: 

 

1)  Α. Από το Ταμειακό Υπόλοιπο   31/12/2024  ποσού 1.873.624,28  € το οποίο αναλύεται 

ως εξής:  

α. Υπόλοιπα από μεταφορά αδιάθετων υπολοίπων επιχορηγήσεων για υλοποίηση των 

προγραμμάτων(φορείς),για το Οικονομικό Έτος 2025 ,                776.036,68  €                                             

β. Υπόλοιπο επιχορηγήσεων Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων                 63.993.69  € 

γ. Υποχρεώσεις που έχουν αναληφθεί                                                    86.629.08  €      

    και έχουν εξοφληθεί το 2025  (Χ.Ε. 1/22 -01-2025 , Φ.Π.Α. Δ΄ τριμήνου 2024).      

δ. Ανεξόφλητα τιμολόγια 31-12-2024                                                         4.469,57 € 

ε. Ταμειακό Υπόλοιπο ιδίων εσόδων του Ε.Λ.Κ.Ε.Α.                           942.495,26 €   

==================================================================    

 Γενικό Σύνολο:                                                                                      1.873.624,28  €        

                                              

         Β.  Από επιχορηγήσεις για υλοποίηση ερευνητικών πρωτοκόλλων του έτους 2024 ποσού 

1.953.843,54 €. 

Κάθε ερευνητικό πρωτόκολλο που ο Ε.Λ.Κ.Ε.Α. διαχειρίστηκε οικονομικά, αναφέρεται ως 

φορέας (Φ) και φέρει αντίστοιχη αρίθμηση όπως παρουσιάζεται στο (παράρτημα , πίνακα 1 ) . 

2) Από εισφορές σε ποσοστό 15% υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε.Α., (Επιστημονικές Εκδηλώσεις τύπου Α& 

Β)  σύμφωνα με την Απόφαση  υπ ΄αριθ. Θέμα 21ο/1η Συνεδρίαση/30-1-2012 της Επιτροπής 

του Ε.Λ.Κ.Ε.Α., οι οποίες ανέρχονται  στο ποσό των 30.160,18  €. (παράρτημα , πίνακας 2) 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

9

3) την υπ’ αριθμ. Δ3(α) οικ. 36809/2019 (ΦΕΚ Β΄ 2015) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Τροποποίηση και συμπλήρωση της Γ5α/59676/2016 (ΦΕΚ 4131 Β΄) απόφασης των 

Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Υγείας “Διατάξεις για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 536/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

16ης Απριλίου 2014 για τις κλινικές δοκιμές που προορίζονται για τον άνθρωπο και για την 

κατάργηση της Οδηγίας 2001/20/ΕΚ”», 

από εισφορές σε ποσοστό 5% υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. στο ποσό των   74.123,93€. (παράρτημα, 

πίνακας 3) 

 

     Από τους παραπάνω πίνακες εισφορών υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. προκύπτει ο παρακάτω πίνακας: 

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΥΠΕΡ 

Ε.Λ.Κ.Ε.Α. 

ΠΟΣΟ 

Υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε.Α. 15%         30.160,18 €           

Υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε.Α.  5%          74.123,93 €         

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ 

2024 

         104.284,11 € 

 

4) Από τόκους Α’ και Β’ εξαμήνου 2024 ποσού     826,73 €  ( Γραμμ. Είσπρ. Νο  191 /28-06-

2024  ποσού   413,62 € και Γραμμ. Εισπρ. Νο 421 /31-12-2024 ποσού 441,22 € ) σε 

λογαριασμό του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. που τηρείται στην Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε. 

5) Από πίστωση που αφορά επιστροφές χρημάτων που κατατέθηκαν εκ παραδρομής και δεν 

ανταποκρίνονται σε υφιστάμενα προγράμματα έρευνας, οι οποίες ανέρχονται στο ποσό 

των 1.617,83 € 

Α/Α ΓΕ Σειρά Ημερομηνία Επωνυμία Σύνολο 

1 131 ΣΕΙΡΑ Α 30/04/2024 MENARINI HELLAS A.E. 87,53 

2 132 ΣΕΙΡΑ Α 30/04/2024 

GILEAD SCIENCES ΕΛΛΑΣ 

Μ.Ε.Π.Ε. 490,16 

3 359 ΣΕΙΡΑ Α 21/11/2024 SANOFI-AVENTIS A.E.B.E 1.040,14 

     1.617,83 

 

6) Από έσοδα για την απόδοση των κρατήσεων (αντικριζόμενα με Κωδ.  Εξόδων 3300)  

ποσού  566.453,33 €.   

 

                                        ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΤΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ: 

 

1) Από πληρωμές για υπηρεσίες  ποσού  1.892.148,00 € 

 Αμοιβές όσων μετέχουν στις μελέτες ποσού  1.272.494,87 € (ΚΑΕ 0200). 

Στην κατηγορία αυτή υπάγονται οι αμοιβές των επιστημονικά υπευθύνων (Ερευνητές 

και Συνερευνητές  που είναι γιατροί του Ε.Σ.Υ. στα Νοσοκομεία αρμοδιότητας του 

Ε.Λ.Κ.Ε.Α.  της 3ης Δ.Υ.ΠΕ. συμπεριλαμβανόμενό   και το Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκομείο 

Εκπαίδευσης  424.   

 Αμοιβές όσων εκτελούν ειδικές υπηρεσίες   600.641,08 € ( ΚΑΕ 0400). 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

10

Περιλαμβάνει αμοιβές νομικών ποσού 1.240,00€ , αμοιβές υγειονομικών που εκτελούν ειδικές 

υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου επαγγελματία ποσού 242.538,54 (0413), αμοιβές  

λοιπών που εκτελούν ειδ. Υπηρεσίες  με την ιδιότητα του ελεύθερου επαγγελματία ποσού 

3.968,00 € (0419),  αμοιβές ιδιωτικών γραφείων για εκτέλεση μηχανογραφικών εργασιών 

ποσού  26.439,44 € (0433) και εισφορές σε ποσοστό 5%, υπέρ του Φορέα Οικονομικής 

Διαχείρισης (Ε.Λ.Κ.Ε.Α.) και 15%  υπέρ  του νοσηλευτικού Ιδρύματος (Νοσοκομεία 3ης Υ.ΠΕ.),επί 

των αμοιβών των ερευνητών όπως αυτές αναφέρονται στον προϋπολογισμό του έργου , οι 

οποίες  αποτελούν έξοδα για κάθε φορέα και  ανέρχονται στο ποσό των 326.455,10 €  (0439). 

Από το εν λόγω ποσό, το ποσό των 104.284,11 € αφορά τη συνολική παρακράτηση υπέρ του 

Ε.Λ.Κ.Ε.Α. και το ποσό των  222.170,99 € αφορά την παρακράτηση υπέρ τω Νοσοκομείων 

(παράρτημα, πίνακα 4, )  

       Πληρωμή για μη προσωπικές υπηρεσίες ποσού             18.938,96 € ( ΚΑΕ 0800) 

 Φόροι τέλη έξοδα βεβαιώσεις& εισπράξεις εσόδων             73,09 € ( ΚΑΕ 0900) 

2) Από πληρωμές για προμήθεια καταναλωτικών αγαθών ποσού   5.212,83  €  

 Προμήθεια γραφικής ύλης  ποσού                                  1.420,91 €      (ΚΑΕ 1261) 

 Προμήθεια υλικών μηχανογράφησης                            3.791,92 €     (ΚΑΕ 1281) 

3) Επιστροφές όσων εισπράχτηκαν χωρίς να οφείλονται ποσού   2.101,94 €  

Επιστροφή  χρημάτων λοιπών περιπτώσεων ποσού 2.091,94 €  (ΚΑΕ 3199) σύμφωνα με τον 

παρακάτω πίνακα: 

Α/Α Χ.Ε. Σειρά 

Ημερ. 

Έκδοσης Δικαιούχος Αξία 

1 8 ΣΕΙΡΑ Γ 23/01/2024 SANOFI ANENTIS A.E.B.E.  474,11 

2 41 ΣΕΙΡΑ Γ 15/04/2024 

GILEAD SCIENCES HELLAS 

SPLLC 490,16 

3 60 ΣΕΙΡΑ Γ 05/06/2024 MENARINI ΕΛΛΑΣ Α.Ε.  87,53 

4 120 ΣΕΙΡΑ Γ 25/09/2024 

SYNEOS HEALTH (U.K) 

LIMITED - (U.K.)  10,00 

5 154 ΣΕΙΡΑ Γ 04/12/2024 SANOFI-AVENTIS A.E.B.E 1.040,14 

     2.101,94 

 

4) Από απόδοση κρατήσεων που εισπράχθηκαν ποσού         566.453,33  €   

 Απόδοση υπέρ Μ.Τ.Π.Υ.  ποσού                                       24.234,10 €  (ΚΑΕ 3311) 

 Απόδοση υπέρ Μ.Τ.ΣΤΡΑΤΟΥ  ποσού                                 1.393,58 €  (ΚΑΕ 3312) 

 Απόδοση υπέρ  δημοσίου  ποσού                                 307.311,20 €  (ΚΑΕ 3391) 

 Απόδοση υπέρ  δημοσίου , Φ.Π.Α. ποσού                   233.208,01 €  (ΚΑΕ 3397)  

 Λοιπές αποδόσεις                                                                    306,14 €  (ΚΑΕ 3399) 

Η πληρωμή των εξόδων της κατηγορίας αυτής αναφέρεται στην απόδοση των εσόδων που 

εισπράχθηκαν από τους εγκεκριμένους προϋπολογισμούς των ερευνητικών 

προγραμμάτων, που διεξήχθησαν μέσω διαχείρισης Ε.Λ.Κ.Ε.Α., κατά την ενταλματοποίηση 

δαπανών, όπως οι αμοιβές όσων συμμετείχαν σ’ αυτά, καθώς και προμήθειες που 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

11

πραγματοποιήθηκαν για την υλοποίηση αυτών. Αποδόθηκε το ποσό των  566.453,33 € , 

που εισπράχθηκε ανταποδοτικά στον  ΚΑΕ 5200 Εσόδων ποσού 658.157,34 € .   

  Έσοδα: Υπέρ Δημοσίου  & τρίτων  (ΚΑΕ 5200)                                             658.157,34 € 

  Έξοδα :  Πληρωμές που εισπράχτηκαν υπέρ τρίτους ( ΚΑΕ 3300)            566.453,33 €   

  Διαφορά Κρατήσεων Εσόδων – Εξόδων                                                       91.704,01 € 

 Φόρος εισροών ( Φ.Π.Α. εξόδων) :   1ο Τρίμηνο 2024    ποσού                     8.884,67 €  

                                                                  2ο Τρίμηνο 2024   ποσού                     4.580,42 € 

                                                                  3ο Τρίμηνο 2024  ποσού                   14.292,81 € 

                                                                  4ο Τρίμηνο 2024  ποσού                   34.569,12 € 

Σύνολο εκπιπτόμενου Φ.Π.Α., έτους  2024:                                      62.327,02€ 

Απόδοση Φ.Π.Α.  4Ο Τριμήνου 2023 που καταβλήθηκε  Ιανουάριο 2024  ποσού   57.252,09 €  

Μη Απόδοση Φ.Π.Α. 4Ο Τριμήνου 2024 ( καταβλήθηκε Ιανουάριο 2025)  ποσού   86.629,08  € 

Διαφορά αποδόσεων Ιανουάριος 2024 – Ιανουάριος 2025                                               29.376,99€ 

       Τελική διαφορά εσόδων- εξόδων  κρατήσεων :   91.704,01 – 91.704,01  = 0      

Σύμφωνα με την παραπάνω ανάλυση το Γενικό σύνολο  Εξόδων κρατήσεων   ανταποδοτικό 

στον ΚΑΕ 5200 Εσόδων ποσού  658.157,34 € για το έτος 2024, αναλύεται ως εξής: 

566.453,33 + 62.327,02+ 29.376,99= 658.157,34 €. 

 

Μετά τα παραπάνω, τα εισπραχθέντα έσοδα από 01/01/2024 έως 31/12/2024 ανέρχονται 

σε  4.470.008,19 € (συμπεριλαμβάνεται το Ταμειακό Υπόλοιπο 31/12/2023) και τα 

πραγματοποιθέντα έξοδα για το ίδιο χρονικό διάστημα  σε 2.596.383,91 €      

    

5)   Προμήθεια κεφαλαιακές δαπάνες                                                       1.354,08 € ( ΚΑΕ 0700) 

                Προμήθεια επίπλων                                                                                  1.354,08 € ( ΚΑΕ 7111) 

          6) Μελέτες έρευνες, Πειραματικές εργασίες      29.760.00  (ΚΑΕ 9760) 

              Επιστημονικές μελέτες και έρευνες                                                          29.760,00 (ΚΑΕ 9761)

  

7)  Λοιπές επενδύσεις                                                                                99.363,73 € (ΚΑΕ 9900) 

          Προμήθεια μηχανικού και κεφαλαιουχικού εξοπλισμού                    17.328,23 € (ΚΑΕ  9914) 

             Λοιποί σκοποί                                                                                              82.035,50 € (ΚΑΕ  9919) 

  Το ποσό  των  1.873.624,28 € που προκύπτει από τη διαφορά εσόδων – εξόδων, 

μεταφέρεται ως Ταμειακό Υπόλοιπο της 31/12/2024  στη χρήση του έτους 2025 και  αφορά 

υπόλοιπα των Ερευνητικών Πρωτοκόλλων για την εξόφληση των υποχρεώσεων τους και το 

ταμειακό υπόλοιπο λειτουργικών δαπανών του Ε.Λ.Κ.Ε.Α.  

Συγκεκριμένα, το ποσό των       1.873.624,28   € προέρχεται από:  

α. Υπόλοιπα από μεταφορά αδιάθετων υπολοίπων επιχορηγήσεων για υλοποίηση των 

προγραμμάτων(φορείς),για το Οικονομικό Έτος 2025 ,                         776.036,68  €                                             

β. Υπόλοιπο επιχορηγήσεων Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων                          63.993,69 € 

γ. Υποχρεώσεις που έχουν αναληφθεί                                                              86.629,08  €      

    και έχουν εξοφληθεί το 2025  (Χ.Ε. 1/  21 -01-2025 ,Φ.Π.Α. Δ΄ τριμήνου 2024).     

 δ. Ανεξόφλητα τιμολόγια εως 31-12-2024                                                       4.469,57 €      

ε. Ταμειακό Υπόλοιπο ιδίων εσόδων του Ε.Λ.Κ.Ε.Α.                                  942.495,26 €      

 

                                             ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:                                                  1.873.624,28 €               

    

               Η διάθεση των αποθεματικών του λογαριασμού του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. δεσμεύονται 

1.  Για την συγχρηματοδότηση των Ευρωπαϊκών  Προγραμμάτων  που χρηματοδότη ο 

Ε.Λ.Κ.Ε.Α. (  Κοινής Δράσης για την υποστήριξη του Δικτύου Ηλεκτρονικής Υγείας 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

12

(EU4Health) στα πλαίσια του Πολυετούς Σχεδίου Δράσης 2021-2027 με κωδικό έργων 

EU4H-2021-JA-01 και  EU4H-2022-JA-09 ,  EU4H-2024-JA-IBA-02-Strengthening digital 

capabilities including e-health, telemedicine, remote monitoring systems, health data access 

and health data exchange services in cancer centres in the Union»)  . 

2. Για τα εκπαιδευτικά προγράμματα που χρηματοδότη ο  Ε.Λ.Κ.Ε.Α. και  θα υλοποιηθούν στο 

Οικονομικό έτος 2025 . 

 

3.  Για τις λειτουργικές ανάγκες του Ε.Λ.Κ.Ε.Α για το Οικονομικό έτος 2025.  

ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 31/12/2024 

 

 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Υπόλοιπο στο λογ/σμό 2150300308650 

Υπολοιπο στο λογ/σμο 215151005517 

                                                                    

1.863.624,28  € 

      10.000,00  € 

 Μείον  Ανεξόφλητες Επιταγές               -0,00  € 

 ΣΥΝΟΛΟ 
                                           

1.873.642,28 €              

 

Πίνακας ανεξόφλητων επιταγών: 

                                               Δεν υπάρχουν ανεξόφλητές στις 31-12-2024 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ  31/12/2024 

Έσοδα – Έξοδα =Ταμειακό Υπόλοιπο 31/12/2024 

(3.860.599,85€   Μείον  2.169.767,33 €) 

                                                                

1.873.624,28 € 

Συν  Ανεξόφλητες Επιταγές 0,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ 
                                                                

1.873.624,28 €  

 

Β΄  ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ-ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  2024 

 

Ο Ισολογισμός-Απολογισμός  της χρηματικής διαχείρισης  του οικονομικού έτους  2024 

ισοσκελίστηκε στο ποσό των   4.470.008,19 €  

 

Η ανάλυση του Ισολογισμού- Απολογισμού της Διαχείρισης  έχει ως εξής : 

              Ε Ν Ε Ρ Γ Η Τ  Ι  Κ Ο                      Π Α Θ Η Τ Ι Κ Ο  

Εισπράξεις έτους 2024:             2.779.175,67€ Πληρωμές έτους 2024:      2.596.383,91  €   

           

Ταμειακό Υπόλοιπο                  1.690.832,52 €          Ταμειακό Υπόλοιπο           1.873.624,28  €  

      31/12/2023       31/12/2024     

           

           

ΣΥΝΟΛΟ …………                          4.470.008,19 € ΣΥΝΟΛΟ………                      4.470.008,19 €       

          

 

Γ΄  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

13

Α΄  Στον  Ειδικό Λογαριασμό του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. τηρείται το Δημόσιο Λογιστικό.   

1. Το  Βιβλίο Ταμείου τηρήθηκε μηχανογραφικά έσοδα από σελίδα 1 έως 18 , και έξοδα 

από  1 έως 71 σελίδα.  

 

2. Τα Γραμμάτια Εισπράξεως  χρησιμοποιήθηκαν από: 

Σειρά Α’  Νο 1 έως 422, Άκυρα: 23,24,35,47,96,305,315,319,322,339   

Σειρά Β’  Νο 1 έως 41 

Σειρά Δ’  Νο 1 έως 99 

 

3. Τα Χρηματικά Εντάλματα χρησιμοποιήθηκαν από: 

Σειρά  Α’  Νο  1  έως  521 , Άκυρα: 275,276  

Σειρά  Β’  Νο  1  έως  675  

Σειρά  Γ’  Νο 1  έως  184 

Σειρα  Δ’  Νο 1  έως 1-99   

Σειρα  Ε’  Νο 1   έως 4 

 

4. Τηρείται μητρώο Παγίων. 

Β΄  Τηρούνται Βιβλία και στοιχεία, ως εξής: 

Από 10-03-2010 θεωρήθηκαν βιβλία και στοιχεία Β’ Κατηγορίας στη Δ΄ Δ..Ο.Υ  Θεσσαλονίκης  

και τηρήθηκε χειρόγραφα έως το Οικονομικό έτος 31-12-2015. Στο Οικονομικό έτος 2024  το 

Βιβλίο Εσόδων – Εξόδων τηρήθηκε ηλεκτρονικά μετά την κατάργηση της Θεώρησης από την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ.     

1) από το Βιβλίο Εσόδων – Εξόδων που τηρήθηκε ηλεκτρονικά, στο οικονομικό έτος 2024, 

 Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών , τηρήθηκε ηλεκτρονικά και στο οικονομικό έτος  2024 

εκδόθηκαν τα Τιμολόγια από το Νο 551 έως το Νο 659 . (Αφορά Παροχή Υπηρεσιών χωρίς  

Φ.Π.Α.)  

 Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών, τηρήθηκε  ηλεκτρονικά και στο οικονομικό έτος 2024 

εκδόθηκαν τα Τιμολόγια από το Νο 3534 έως το  Νο 3841. (Αφορά Παροχή Υπηρεσιών  με   

Φ.Π.Α.) 

 Πιστωτικο τιμολογιο , τηρήθηκε  ηλεκτρονικά και στο οικονομικό έτος 2024 εκδόθηκαν τα 

Τιμολόγια από το Νο 1 έως το  Νο 7. 

2) Ο Ειδικός Λογαριασμός τηρεί επίσης:  

 Βιβλίο Διακίνησης Υλικού από 1 έως 49 εκδόθηκε 21/7/2003 και θεωρήθηκε και 

υπογράφηκε από τον Πρόεδρο της Επιτροπής του Ε.Λ.Κ.Ε.Α. Το οικονομικό έτος 2022 

χρησιμοποιήθηκε η σελίδα 16. 

    Γ΄  Τήρηση Διπολογραφικού Λογιστικού Συστήματος: 

Ο ΕΛΚΕΑ τηρεί Διπλογραφικό Λογιστικό Σύστημα παράλληλα με το Απλογραφικό Σύστημα 

(Δημόσιο Λογιστικό), και συντάσσονται οι Οικονομικές Καταστάσεις σύμφωνα με τη Γενική 

Λογιστική ( Ισολογισμός  - Γενική Εκμετάλλευση – Αποτελέσματα  Χρήσεως). 

Ως προς τα έξοδα, όλες οι δαπάνες γίνονται με νομότυπα φορολογικά στοιχεία, εκδίδονται 

αντίστοιχα χρηματικά εντάλματα και ελέγχονται από την Επιτροπή Διοίκησης του ΕΛΚΕΑ. 



                                                                                                               

 
Διεύθυνση: Μαβίλη 11, τ.κ 54630 Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 728927-928, e-mail elkea@3ype.gr 

 

14

Το παρόν Πρωτόκολλο συστήθηκε σε τέσσερα  (4) αντίτυπα, υπεγράφη από τον ενεργήσαντα 

το κλείσιμο Αναπληρωτής Πρόεδρος της Επιτροπής του ΕΛΚΕΑ της 3ης  ΔΥΠΕ (Μακεδονίας) 

και τον Προϊστάμενο της Γραμματείας του ΕΛΚΕΑ.   

Το πρώτο από τα αντίτυπα θα επισυναφθεί με τα άλλα παραστατικά της διαχείρισης και θα 

συνοδεύει τον Απολογισμό του Οικονομικού Έτους 2023, το δεύτερο στο αρχείο του 

διαχειριστή, το τρίτο θα αποσταλεί στο Ελεγκτικό Συνέδριο Υπηρεσία Επιτρόπου στην 

Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης « Τομέας Υγείας», Τ.Κ. 54123 Διοικητήριο 

Θεσσαλονίκη και το τέταρτο στο Υπουργείο Υγείας.    

 

2)     Την επικύρωση της παρούσας απόφασης σήμερα.  

                       

 

 

 

 

        Για το ακριβές του αποσπάσματος 

               Θεσσαλονίκη: 15-05-2025 

  

 

 

                    ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ 

Ε.Λ.Κ.Ε.Α. 

 

ΤΣΑΛΙΚΑΚΗΣ Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΠΑΡΑΣΧΟΥ ΣΟΦΙΑ 

 

ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΑΣΗΜΙΝΑ 


